
  

 

 

 
EDITAL N.º 044/2016/CAV 

 
 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias -CAV, atendendo conforme 

previsto no Regimento Geral da Pós-Graduação stricto sensu da UDESC e no uso de 

suas atribuições, resolve:  

 

Abrir inscrições e determinar procedimentos para seleção e ingresso, no 2º 

semestre de 2016, nos Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-

graduação Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular: 

 

1. O formulário de inscrição deve ser obtido na página 

http://www.cav.udesc.br/?id=99. 

 

A inscrição será realizada exclusivamente pela Internet, de 25/06/2016 a 

03/07/2016, observado o horário oficial de Brasília/DF, nos links: 

 

Mestrado: http://www.cav.udesc.br/?idFormulario=42 

Doutorado: http://www.cav.udesc.br/?idFormulario=43 

 

A prova de Proeficiência na língua inglesa será realizada no dia 04 de julho de 

2016 na sala 103 do Prédio da Medicina Veterinária do CAV-UDESC, das 08 as 12 

hs. No período de 05 a 06 de julho de 2016 ocorrerão as provas de arguição dos 

candidatos, assim como análise de currículo e do projeto, de acordo com divulgação 

na UDESC. 

 

O Resultado Final será divulgado em 11/07/2016, no CAV-UDESC. 

 

I– Documentos necessários para inscrição de Candidatos ao Mestrado e 

Doutorado (deverão ser anexados on line): 

1. Formulário de Inscrição preenchido); 

 

2. Documentos Pessoais: 

 

a) Cópia da Cédula de Identidade; 

b) Cópia do CPF; 

c) Cópia do Título de Eleitor, juntamente com certidão de quitação eleitoral; 

d) Cópia do Certificado Militar (quando do sexo masculino); 

e) Uma Fotografia 3x4 recente. 

 

    3. Documentos acadêmicos: 

a) Cópia do Histórico Escolar de Graduação; 

b) Cópia do Diploma (frente e verso) ou do Certificado de Conclusão da Graduação 

com data da Colação de Grau; 

c) Projeto de pesquisa com máximo de 5 páginas contendo os seguintes itens: 

Título, nome do candidato, Resumo, Introdução, Objetivos, Metodologia e 

Referências Bibliográficas; 

d) Curriculum vitae (CV Lattes). ESTE DEVE SER ENTREGUE PESSOALMENTE 

NO DIA DA PROVA 

 

http://www.cav.udesc.br/?id=99
http://www.cav.udesc.br/?idFormulario=42
http://www.cav.udesc.br/?idFormulario=43


  

 

 

4. Documentos adicionais para os Candidatos ao Doutorado (com título de 

Mestre): 

 

a) Cópia do Histórico Escolar do Mestrado; 

b) Certificado de Conclusão (homologado pela CPG) do Curso de Mestrado ou 

Diploma do Mestrado; 

c) Duas cartas de apresentação. 

 

*O candidato poderá concorrer apenas com um único número de inscrição, 

independentemente do sistema de vagas. Se houver mais de uma inscrição 

registrada será considerada como inscrição válida, a última efetuada no sistema. 

 

*As informações fornecidas no cadastro e na ficha de inscrição e o seu correto 

preenchimento são de responsabilidade do candidato, dispondo a UDESC do direito 

de excluir do processo de seleção, aquele que não preencher a solicitação de 

inscrição de forma completa, correta e/ou fornecer dados comprovadamente 

inverídicos. 

 

*A UDESC não se responsabilizará por inscrições não recebidas por motivos de 

ordem técnica dos computadores, falhas na comunicação, congestionamento das 

linhas de comunicação, bem como outros fatores de ordem técnica que 

impossibilitem a transferência dos dados. 

 

 

II– Das Provas: O processo seletivo é constituído das seguintes etapas: 

 

 

a) Prova de Proeficiência na língua inglesa (eliminatória) ou certificado de 

proficiência em inglês (conforme especificado na página do programa). O resultado 

desta prova será: Aprovado ou Reprovado (neste caso eliminado). O uso de 

dicionário (impresso) é permitido durante a prova. 

 

b) Análise do histórico escolar e do currículo (classificatório); 

 

c) Prova de Arguição sobre o projeto de pesquisa (eliminatória). O candidato terá 

10 a 20 minutos para apresentação de seu projeto, seguido da arguição pelo comitê 

de examinadores (máximo de 1 hora). Os critérios de avaliação desta prova serão: 

fundamentação científica, hipótese plausível, adequação da metodologia e o 

domínio do candidato sobre o tema do projeto. 

 

III– Candidatos com necessidades especiais: 

 

a) O candidato portador de necessidades especiais, temporárias ou definitivas, para 

a participação na seleção de candidatos às pós-graduações deverá apresentar laudo 

médico comprobatório no ato da inscrição. 

b) Somente será emitido o uso de aparelho auditivo àquele candidato que tiver 

comprovada a necessidade auditiva no ato da inscrição. O aparelho poderá ser 

usado somente nos momentos determinados pela banca, em que seja necessária a 

comunicação verbal entre eles. 

c) A presença de acompanhante ao portador de necessidades especiais nos locais 

de prova, em nenhuma hipótese, será permitida. O candidato será devidamente 

acompanhado pela banca examinadora ou por pessoa designada por ela. 



  

 

 

IV– Número de Vagas: 

 

 

 

 

V– Validade da Aprovação no Processo Seletivo: Os candidatos classificados e 

selecionados terão direito a matricular-se no Mestrado/Doutorado, obedecendo 

os prazos e normas fixados no Edital específico de matrícula para o semestre 

2016/2. 

 

VI - Retirada da Documentação: Prazo para retirada da documentação para alunos   

       não aprovados e desistentes: 20 dias após realização do exame. 

 

 

 

             Lages, 23 de junho de 2016. 

 

 

 

 

 

Prof. João Fert Neto 

Diretor Geral 

CAV / UDESC 

 

Orientador Vagas Doutorado Vagas Mestrado 

Carla Ivane  Ganz Vogel 01 02 

Gustavo Felippe da Silva 00 00 

Karim Hahn Luchmann 00 01 

Luiz Claudio Miletti 01 01 

Maria de Lourdes Borba 

Magalhães 

00 01 

 Total 02 05 


